

证券代码：430042

证券简称：科瑞讯

主办券商：西部证券



科瑞讯  
NEEQ: 430042

北京市科瑞讯科技发展股份有限公司  
(Beijing Creation Science Technology Development Co, Ltd.)



年度报告摘要

— 2022 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人郑岩松、主管会计工作负责人李永江及会计机构负责人孙亚楠保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 董事陈荣国因健康原因缺席，董事吕廷玉、翟长斌因工作原因缺席，均已书面委托人员参会。

1.4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带其他事项段的无法表示意见的审计报告，本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。

### 1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	石新
电话	010-88854846
传真	010-88468823
电子邮箱	sx@crets.com.cn
公司网址	<a href="http://www.crets.com.cn">www.crets.com.cn</a>
联系地址	北京市海淀区西四环北路 136 号海博写字楼 B 座 3 层
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	董事会办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	189,547,615.39	194,279,791.85	-2.44%
归属于挂牌公司股东的净资产	72,870,405.33	109,206,543.08	-33.27%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.81	2.71	-33.27%
资产负债率%（母公司）	54.11%	39.55%	-
资产负债率%（合并） （自行添行）	63.41%	43.21%	-

	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	7,259,998.75	17,203,182.76	-57.80%
归属于挂牌公司股东的净利润	-36,336,137.75	-52,074,297.89	30.22%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-36,551,115.52	-52,109,346.23	-
经营活动产生的现金流量净额	2,083,974.85	420,782.19	395.26%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-39.91%	-38.50%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-40.15%	-38.53%	-
基本每股收益（元/股）	-0.90	-1.29	30.22%
（自行添行）			

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	28,751,950	71.29%	0	28,751,950	71.29%
	其中：控股股东、实际控制人	2,259,750	5.60%	0	2,259,750	5.60%
	董事、监事、高管	3,859,350	9.57%	0	3,859,350	9.57%
	核心员工	65,000	0.16%	0	65,000	0.16%
有限售条件股份	有限售股份总数	11,578,050	28.71%	0	11,578,050	28.71%
	其中：控股股东、实际控制人	6,779,250	16.80%	0	6,779,250	16.80%
	董事、监事、高管	11,578,050	28.71%	0	11,578,050	28.71%
	核心员工	195,000	0.48%	0	195,000	0.48%
总股本		<b>40,330,000</b>	-	<b>0</b>	<b>40,330,000</b>	-
普通股股东人数						<b>27</b>

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	郑岩松	9,039,000	0	9,039,000	22.41%	6,779,250	2,259,750
2	刘东波	4,282,600	0	4,282,600	10.62%	0	4,282,600
3	北京信 中利投 资有 限公 司	3,999,000	0	3,999,000	9.92%	0	3,999,000

4	江桐	3,330,000	0	3,330,000	8.25%	0	3,330,000
5	宁波汉世纪君睿投资合伙企业（有限合伙）	2,000,000	1,000,000	3,000,000	7.44%	0	3,000,000
6	康诞宁	2,340,600	0	2,340,600	5.80%	1,755,450	585,150
7	吕乾	2,240,000	0	2,240,000	5.55%	0	2,240,000
8	周喜红	1,751,000	0	1,751,000	4.34%	0	1,751,000
9	陈荣国	1,303,400	0	1,303,400	3.23%	977,550	325,850
10	白耕	1,123,400	0	1,123,400	2.78%	842,550	280,850
合计		31,409,000	1,000,000	32,409,000	80.34%	10,354,800	22,054,200

普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东间相互关系说明：普通股前十名股东间相互关系说明：截至本报告期末，公司现有前十大股东之间不存在任何关联关系。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### （1）会计政策变更

①2021年12月，财政部发布了《企业会计准则解释第15号》(财会〔2021〕35号)(以下简称“解释第15号”)，“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自2022年1月1日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

②2022年11月，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》(财会〔2022〕31号)(以下简称“解释第16号”)，“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。本公司自规定之日起开始执行。

本报告期，上述会计政策变更对公司报表无影响。

##### （2）会计估计变更

本报告期本公司不存在会计估计变更。

#### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因  不适用

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用  不适用

1、对亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具的非标准无法表示意见的《审计报告》，公司董事会予以理解和认可。截至 2022 年 12 月 31 日：公司累计拖欠未支付的员工工资为 1890.5 万元，截止报告出具日，尚未支付；公司 2022 年归属于母公司所有者的净利润-3,633.61 万元，累计亏损-5,344.73 万元，亏损额超实收资本三分之一；公司现金流极为紧张，流动负债高于流动资产，其中包含尚未到期的金融借款 700.00 万元，部分客户存在着较严重的拖欠支付项目款的情况；因商务纠纷导致公司部分账户被冻结。本次非标准审计意见涉及事项未违反企业会计准则及其相关信息披露规范性的规定。

导致上述问题的主要原因为：报告期内，公司业务受市场环境影响几乎陷于停顿，收入大幅下滑，项目回款困难。公司客户或最终用户以政府部门为主，由于其工作重点转移、预算等原因，直接影响公司 2022 年新项目拓展、在建项目施工、建成项目验收等工作，与此同时，为了保障客户抗疫需求，公司运营成本增加，导致严重亏损。

#### 2、公司拟采取的措施：

目前公司董事会及管理层通过开拓融资渠道、商议债务展期、加大项目款催收力度等手段，以解决资金链紧张问题。公司在融资、催款的同时，还积极拓展新兴行业客户，加强传统业务的风险管控，力争尽早走出当前困境。